Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Historický ústav

Světlá nad Sázavou v období 2. světové války

Bakalářská práce

Autorka: Barbora Kučerová

Studijní program: Historie se zaměřením na vzdělávání

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph. D.

Hradec Králové, 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 23. 6. 2023

Podpis autorky

Barbora Kučerová

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Janě Vojtíškové, Ph. D., za vedení bakalářské práce a připomínky. Dále

Státnímu okresnímu archivu a Muzeu Vysočiny v Havlíčkově Brodě a matrice ve Světlé nad

Sázavou za ochotu poskytnout cenné zdroje pro psaní mé práce. V neposlední řadě bych chtěla

poděkovat svým rodičům a manželovi za trpělivost, ochotu a podporu během celého studia.

Anotace

Barbora KUČEROVÁ, Světlá nad Sázavou v období 2. světové války, Hradec Králové:

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, Historický ústav, 2023, s. 95, Bakalářská práce.

Bakalářská práce je případová studie přibližující vývoj maloměsta na Vysočině v letech 1939

až 1945. Práce začíná nastíněním vývoje dějin města, kde je větší pozornost soustředěna na

první světovou válku, meziválečnou prvorepublikovou etapu a světelský uprchlický tábor

z roku 1938. Následně se práce věnuje období, kdy byl prohlášen Protektorát Čechy a Morava

a poté se zabývá vývojem Světlé a Světelska za druhé světové války. Jsou zde zohledněny

faktory popisující celkový chod, tedy protektorátní správa spojená se schůzemi městské rady,

které probíhaly po celou dobu druhé světové války. Poté práce popisuje civilní protileteckou

ochranu a její funkci při leteckém náletu na vlak v roce 1944. Dalším zkoumaným prvkem je

hospodářství, především jsou zde popsané živnosti občanů města. Podrobněji se také zaměřuje

na demografickou situaci obyvatelstva a světelské školství s kulturním vývojem za druhé

světové války. Mimo jiné jsou v práci zmíněny i uznávané osobnosti. Následně byla probádána

odbojová činnost ve Světlé a v okolí. Bakalářská práce je uzavřena událostmi kolem osvobození

a závěrečným epilogem, který přibližuje tendence a vývojové linie projevující se ve městě po

druhé světové válce.

Klíčová slova: druhá světová válka; Protektorát Čechy a Morava; Světlá nad Sázavou; dějiny

správy; odboj; partyzánské oddíly; židovské obyvatelstvo; uprchlický tábor

Annotation

Barbora KUČEROVÁ, Světlá nad Sázavou in the Period of World War II, Hradec Králové:

Faculty of Philosophy University of Hradec Králové, Historical Institute, 2023, pp. 95,

Bachelor Thesis.

The Bachelor's thesis is a case study of the development of small town in the Highlands between

1939 and 1945. The thesis begins by outlining the history of the city, where more attention is

also focused on the First World War, the inter-war First Republic phase and the refugee camp

in Světlá from 1938. Subsequently, the thesis deals with the period when the Protectorate of

Bohemia and Moravia was declared and then deals with the development of Světlá and

Světelsko during the Second World War. Factors describe the overall running, i.e. the

Protectorate administration associated with town council meetings, which took place

throughout the Second World War, are taken into account. Consecutively, the thesis describes

the civil anti-air protection and its function during an air raid on a train in 1944. Another element

examined is the economy, in particular the trades of the citizens of the city. It also focuses in

more details on the demographic situation of the population and education in Světlé with

cultural development during the Second World War are examined. Among other things,

distinguished personalities are mentioned here. Consecutively, resistance activity in Světlá and

its surroundings was explored. The bachelor thesis is concluded by the events surrounding the

liberation and the final epilogue, which approximates the tendencies and development lines

manifested in the city after the Second World War.

Keywords: World War II; the Protectorate of Bohemia and Moravia; Světlá nad Sázavou;

history of administration; resistance; partisan detachments; Jewish population; refugee camp

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 1

1. Světlá a Světelsko pohledem historické geografie ................................................................. 3

2. Historický vývoj Světlé a Světelska od počátku až do 19. století .......................................... 6

3. Světlá a Světelsko před vypuknutím druhé světové války mezi lety 1914 až 1938 ............... 9

3.1. Světelský uprchlický tábor po zabrání Sudet v roce 1938 ............................................. 11

4. Zřízení Protektorátu Čechy a Morava .................................................................................. 14

5. Schůze městské rady ve Světlé nad Sázavou z let 1939 až 1945 ......................................... 17

6. Civilní protiletecká ochrana ve Světlé nad Sázavou ............................................................ 24

7. Významné světelské živnosti a jejich vývoj v době Protektorátu ........................................ 28

8. Průřez demografií Světlé a Světelska před druhou světovou válkou, během války v letech

1939 až 1945 a po válce (komparativní sonda) ........................................................................ 32

8.1. Židé ve Světlé nad Sázavou ........................................................................................... 36

9. Světelské školství a kulturní vývoj za druhé světové války ................................................. 39

10. Formování domácího i zahraničního odboje snahou rodáků ze Světlé nad Sázavou společně

s činností partyzánských oddílů na Světelsku .......................................................................... 45

11. Události kolem osvobození ................................................................................................ 49

12. Epilog ................................................................................................................................. 51

Závěr ......................................................................................................................................... 53

Seznam použitých pramenů a literatury ................................................................................... 55

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 61

Jmenný rejstřík ......................................................................................................................... 62

Místní rejstřík ........................................................................................................................... 68

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 73

Obrazová příloha ...................................................................................................................... 74

~ 1 ~

Úvod
Tématem práce je popis mého rodného města: „Světlá nad Sázavou v období 2. světové

války“. Právě toto období v letech 1939 až 1945 je zvoleno kvůli tomu, že mě velmi zajímalo,

v jakých podmínkách zde žili moji předci, například moje prababička, která si válečné období

zažila ze strany pracující síly pro Velkoněmeckou říši. A jelikož Světlá nad Sázavou nemá tolik

zpracované dějiny jako jiná větší města, proto je toto období nejvhodnější pro konkrétní rozbor.

Město se nachází v kraji Vysočina a v současné době se počet obyvatel pohybuje okolo 6300

lidí.

V práci jsou nejčastěji použity archivní prameny, zejména Knihy zápisů schůzí městské

rady1 z válečných let a Pamětní knihy z fondu Archivu města Světlá nad Sázavou2 a fondu

Městského národního výboru Světlá nad Sázavou.3 Dále také regionální literatura, kde byly

nejvíce nápomocné vlastivědné sborníky Světelska.4 V neposlední řadě literatura, která se na

období druhé světové války a Protektorátu Čechy a Morava specializuje.5 Při bádání byly

využity i internetové zdroje, protože například webové stránky města mají na profesionální

úrovni zpracovanou historii už od roku 1207, což bylo užitečné při uvědomění si, jak na tom

město Světlá nad Sázavou bylo s celkovým vývojem v různých historických epochách. Téma

Světlé nad Sázavou v období 2. světové války je zpracované pouze obecně s občasným důrazem

na konkrétní události. Proto byla častá návštěva archivu společně s matričním úřadem nutná.

Hlavním cílem této bakalářské práce je rozbor města Světlá nad Sázavou během druhé

světové války. Práce se specializuje hlavně na správu v období Protektorátu Čechy a Morava,

školství, výrobní sféru, kulturní zázemí a tak dále. Dalším bodem zkoumání jsou i stěžejní

události v tomto období, jako je například osvobození.

Práce se nejprve zaměřuje na vymezení základních informací o městě a historickou

geografii. Díky těmto údajům je hned na začátku zřejmé, že se město nachází v hornatějším

1 Státní okresní archiv Havlíčkův Brod (dále jen SOkA HB), fond Archiv města Světlá nad Sázavou (dále jen f.

AM SnS), Kniha zápisů schůzí městské rady, 1939–1940, inv. č. 401, kn. č. 95.

SOkA HB, f. AM SnS, Kniha zápisů schůzí městské rady, 1940–1941, inv. č. 402, kn. č. 96.

SOkA HB, f. AM SnS, Kniha zápisů schůzí městské rady, 1941–1942, inv. č. 403, kn. č. 97.


[…]

237 J. BÖHM, Světelsko, s. 120.
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Obr. 9 Pohled na ulici Pěšinky u řeky Sázavy ze 30. let238

Obr. 10 Sokolovna v Nádražní ulici239

238 V. BERAN, Moje Světlá, s. 190.
239 Tamtéž, s. 192.
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Obr. 11 Brusírna Karlov v Nádražní ulici z roku 1941240

Obr. 12 Dolní náměstí, obchodní družstvo v letech 1938241

240 SOkA HB, f. AM SnS, bez kartonového zařazení.
241 E. DOUBEK, Světlá nad Sázavou, obrazová příloha bez paginace.
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Obr. 13 Obchod Josefa Pergra na náměstí242

Obr. 14 Následně obchod Josefa Vlčka (dříve Pergra), zprava cukrářství Bohumila Krupičky,

období druhé světové války243

242 E. DOUBEK, Světlá nad Sázavou, obrazová příloha bez paginace.
243 V. BERAN, Moje Světlá, s. 192.
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Obr. 15 Štíty domů v Nádražní ulici, obchod rodiny Müllerů244

Obr. 16 Knihkupectví s majitelem Janem Knoblochem ve 40. letech245

244 E. DOUBEK, Světlá nad Sázavou, obrazová příloha bez paginace.
245 Tamtéž.
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Obr. 17 Dům mezi ulicemi Komenského (nalevo část budovy měšťanské školy) a Nádražní,

předtím, než byly ulice vydlážděné, nejspíš 20. léta246

Obr. 18 Stejný pohled na ulice Komenského a Nádražní z roku 1973, v dnešní době se mezi

těmito ulicemi nenachází žádná budova247

246 SOkA HB, f. AM SnS, bez kartonového zařazení.
247 Tamtéž.
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Obr. 19 Moje prababička Emílie Kadlecová, v pozadí stejná budova jako na předchozí

fotografii, vyfoceno po druhé světové válce (nalevo Václav Kadlec, bratr jejího manžela;

uprostřed můj děda František Kadlec)248

248 Fotografie: Barbora Kučerová
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Obr. 20 Kamenická dílna Josefa Podpěry v Nádražní ulici249

Obr. 21 Mapa z roku 1944, která znázorňuje místa, kde se nacházely sklářské hutě250

249 V. BERAN, Moje Světlá, s. 186.
250 SOkA HB, f. AM SnS, Okupace, kart. 46.
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Obr. 22 Plánek protileteckého krytu na radnici251

Obr. 23 Plánek protileteckého krytu v Sokolovně252

251 SOkA HB, f. AM SnS, Civilní protiletecká ochrana, kn. č. 47.
252 Tamtéž.
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Obr. 24 Dobové reklamy židovských obchodů253

Obr. 25 Dobové reklamy dalších židovských živností254

253 M. CÁP, Blahobyt a pád židovských obyvatel, s. 182.
254 Tamtéž, s. 181.
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Obr. 26 Robert Mahler, kameník židovského vyznání255

Obr. 27 Robert Müller, obchodník židovského vyznání256

Obr. 28 Mořič Skalla, majitel obchodu s pleteným zbožím, židovského vyznání257

Obr. 29 Rudolf Pick, obchodník židovského vyznání258

255 A. KOSTELECKÝ, Dějiny Židů, s. 618.
256 Tamtéž.
257 Tamtéž.
258 Tamtéž.
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Obr. 30 MUDr. Alfred Weinstein, židovský lékař259

Obr. 31 Náhrobek padlých v koncentračních táborech260

259 M. CÁP, Blahobyt a pád židovských obyvatel, s. 187.
260 Fotografie: Barbora Kučerová
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Obr. 32 Vzpomínka na židovskou rodinu Mahlerů, která zahynula v koncentračním táboře261

Obr. 33 Hrobka kamenické rodiny Podpěrů262

261 Fotografie: Barbora Kučerová
262 Fotografie: Barbora Kučerová

~ 90 ~

Obr. 34 Pamětní deska na Čapkově domě (nachází se v Čapkově ulici, která je po něm

pojmenovaná)263

Obr. 35 Pamětní deska na domě Karla Hradeckého v Dolní ulici264

263 Fotografie: Barbora Kučerová
264 Fotografie: Barbora Kučerová
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Obr. 36 Ukázka dobového plakátu z roku 1944265

Obr. 37 Ruské tanky, které přijíždějí od Havlíčkova Brodu do Světlé nad Sázavou (na

mostě)266

265 SOkA HB, f. AM SnS, Spolkové věci, kart. 43.
266 SOkA HB, f. MěNV SnS, Pamětní kniha, kn. 19.

~ 92 ~

Obr. 38 Tank jedoucí v Lánecké ulici směrem od náměstí nahoru267

Obr. 39 Vojáci na řece Sázavě268

267 J. BÖHM, Světelsko, s. 137.
268 SOkA HB, f. AM SnS, bez kartonového zařazení.
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Obr. 40 Snímek partyzánské skupiny269

Obr. 41 Národní stráž ve Světlé nad Sázavou270

269 SOkA HB, f. AM SnS, bez kartonového zařazení.
270 Tamtéž.

~ 94 ~

Obr. 42 Hotel Košek naproti nádraží v letech 1945, který byl poničen při výbuchu na

nádraží271

Obr. 43 Kolo od vagónu, které se nachází na zahradě hotelu Košek272

271 Jaroslav VÁLA, Výbuch na nádraží, in: Světelsko: vlastivědný sborník 1, 2007, s. 174.
272 Tamtéž.
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Obr. 44 Vyznačené ulice, které se ve městě nacházely za druhé světové války273

pozn. Nádražní ulice, Komenského ulice, Lánecká ulice, náměstí Trčků z Lípy, Dolní ulice,

Kolovratova ulice, Nová Čtvrť, Jelenova ulice, Nové Město, Horní ulice, Pěšinky, zámek

273 Fotografie: Barbora Kučerová