POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

Autor/ka práce: Barbora Kučerová

Studovaný program a ročník: Historie se zaměřením na vzdělávání; Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Světlá nad Sázavou v období druhé světové války

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Bakalářská práce se zaměřuje na různé aspekty života ve Světlé nad Sázavou v době druhé světové války. Je rozčleněna do 11 kapitol, z nichž první tři nemají s tématem nic společného, neboť se věnují vývoji města od jeho počátků do roku 1938. Zvolenému období je tedy věnováno osm kapitol. Úvod neobsahuje obvyklé zhodnocení literatury a pramenů ani informaci, jak s nimi autorka pracovala. Chybí rovněž alespoň stručné nastínění metodologie. Podstatná informace o pramenech a literatuře se objevuje až v závěru, kde by mělo být uvedeno, jak byly naplněny cíle práce.

Práce má řadu problematických aspektů. Především kontextuální informace o Protektorátu Čechy a Morava nejsou aplikovány na město. Čtenář se například dozví o zavedení přidělového systému v protektorátu, ovšem nic o tom, jak se jeho zavedení a působení projevilo právě ve Světlé nad Sázavou.

Práce nemá vhodně zvolenou koncepci, jednotlivé kapitoly jsou ve své podstatě fragmenty obsahujícími informace posbírané v pramenech a literatuře bez pokusu o jeho analýzu či interpretaci. Celek působí velmi nesourodě a popisně. Autorka sice ví, co chce napsat, neví ale proč a hlavně jak. Nízká úroveň práce jen potvrzuje, že vytvořit dobrou studii z regionálních dějin není snadné a vyžaduje to patřičné znalosti a odbornou erudici. Autorka však neprokázala ani jeden z těchto předpokladů.

V Praze 26. července 2023

Dana Musilová, v. r.